

Số: /KH- THPTES

Ea Súp, ngày 04 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026–2030; căn cứ Kế hoạch số 0136/KH-SYT ngày 15/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk; căn cứ Kế hoạch của UBND xã Ea Súp về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn xã giai đoạn 2026–2030 ; Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các hành vi vi phạm pháp luật; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, gắn với hoạt động giáo dục của nhà trường, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh và tình hình thực tế, đồng thời phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nhà trường tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức như sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, truyền thông qua bảng tin, website, mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Nội dung tập trung vào phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, các hành vi vi phạm pháp luật và kỹ năng phòng tránh, tự bảo vệ bản thân. Đồng thời, chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh như kỹ năng ứng xử, giải quyết mâu thuẫn, kỹ năng nhận diện nguy cơ và tìm kiếm sự hỗ trợ khi cần thiết, qua đó giúp học sinh chủ động phòng ngừa các tình huống tiêu cực.

Bên cạnh đó, nhà trường tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh, đặc biệt là những trường hợp có biểu

hiện vi phạm hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật để kịp thời giáo dục, hỗ trợ và can thiệp. Đồng thời, thực hiện tốt việc cảm hóa, giáo dục học sinh cá biệt, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám hiệu chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai toàn diện kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, đặc biệt là Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm và tổ chuyên môn. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; chủ động phối hợp với gia đình và địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo hiệu quả thực hiện kế hoạch.

Đoàn Thanh niên nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo các chi đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng sống; triển khai các buổi sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh nhằm thu hút học sinh tham gia, góp phần phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên trong việc giám sát, phát hiện, phản ánh kịp thời các biểu hiện vi phạm và xây dựng các mô hình hỗ trợ học sinh trong nhà trường.

Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên nắm bắt tình hình lớp, diễn biến tâm lý, hoàn cảnh của học sinh để kịp thời tư vấn, hỗ trợ và định hướng hành vi. Giáo viên chủ nhiệm tổ chức sinh hoạt lớp theo các chủ đề về đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em; đồng thời phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong quản lý, giáo dục học sinh, đặc biệt là đối với học sinh cá biệt hoặc có nguy cơ vi phạm.

Các tổ chuyên môn có trách nhiệm lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật, kỹ năng sống, phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em vào nội dung bài giảng phù hợp với từng môn học; tổ chức sinh hoạt chuyên môn, xây dựng các chuyên đề nhằm nâng cao năng lực cho giáo viên trong việc nhận diện và xử lý các tình huống liên quan đến học sinh. Đồng thời, tăng cường đổi mới phương pháp giảng dạy, giáo dục học sinh ý thức chấp hành pháp luật và hình thành nhân cách tốt.

Ban giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo kế hoạch được thực hiện hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện đề nghị các bộ phận được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện

theo tháng, học kỳ và năm học để nhà trường tổng hợp, đánh giá và báo cáo cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- Lưu VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Úy